令和元年度 広島県管理河川大規模氾濫時の減災対策協議会

（北部建設事務所管内）

議事概要

 日 時：令和元年６月３日（月）14：00～14：40 場 所：広島県三次庁舎 第３庁舎 102 会議室 出席者：別紙出席者一覧のとおり  【決定事項】 ・取組方針の見直し及び平成 30 年７月豪雨を踏まえた具体的な対応について了承した。 ・規約の改正をした。  【意見交換等】 ○ 三次河川国道事務所：危機管理型水位計や河川監視用カメラの閲覧のシステムは，国の使用する全国統一で見ることができるシステムと同じものか。  事務局：国と同じ危機管理型水位計運用協議会のクラウドを用いたシステムを使用している。  ○ 広島県土木建築局長：危機管理型水位計を一台設置するのにかかる費用は，基準局に設置している水位計の 10分の１程度の費用で済む。スマートフォン等でも手軽に閲覧できるし，設置する際に交付金もでるようなので，ぜひ多くの河川でつけてほしい。 事務局：危機管理型水位計をどこの河川に設置するかは今年の 4月に記者発表している。県内で約 100 ヶ所を予定しており，これまで水位計を設置していなかった河川や，平成 30年 7月豪雨で大きな被害を受けた河川に，優先的に設置していく予定である。  ○ 庄原市：庄原市内の神野瀬川には水位計が設置されていないので，設置してほしい。庄原市では，避難勧告等の発令の目安となる基準水位の見直しを行い，住民説明を実施しているところであり，説明する材料になる。  ○ 北部建設事務所：水位計の情報等は，データ放送で閲覧できるのか。高齢者等でインターネットでの閲覧が困難な場合でも，データ放送なら簡単に閲覧できると思う。 事務局：データ放送での閲覧については，現状ではできない。

＜委員＞ 役　　職 氏　　　　名三次市 市 長 市 長 福 岡 誠 志庄原市 市 長 副 市 長 大 原 直 樹 代 理国土交通省 中国地方整備局 三次河川国道事務所 所 長 所 長 庄 司 俊 介気象庁 広島地方気象台 台 長 防 災 管 理 官 山 野 浩 一 代 理広島県 土木建築局 局 長 局 長 齋 藤 博 之広島県 北部建設事務所 所 長 所 長 中 本 俊 幸広島県 北部建設事務所庄原支所 支 所 長 支 所 長 武 田 和 史＜オブザーバー＞ 役　　職 氏　　　　名地 域 河 川 調 整 官 後 藤 寿 久広島県　危機管理監　危機管理課 欠席

令和元年度 広島県管理河川大規模氾濫時の減災対策協議会（北部建設事務所管内）出席者名簿所　　　　属 委　員 出　　席　　者 備　考

所　　　　属 出　　席　　者 備　考国土交通省　中国地方整備局　河川部